

GARA D'APPALTO PER LA GESTIONE DI SERVIZI SOCIO-SANITARI E SOCIO ASSISTENZIALI ED ACCESSORI

CHARIMENTI

QUESITO N. 1 PERVENUTO IN DATA 4 GIUGNO 2015

DOMANDE

- 1) L'utile di esercizio degli ultimi 3 anni dovrà essere in attivo. Se una Cooperativa ha chiuso un anno in perdita può partecipare al bando avvalendosi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 163/2006 di un'altra Cooperativa che ha conseguito un utile di esercizio negli ultimi 3 anni per il possesso dei requisiti di carattere economico e finanziario?
- 2) Per il sopralluogo oltre alla data indicata nel bando di gara (16 giugno 2015) è possibile fissare un altro appuntamento?

RISPOSTE

- 1) La risposta al quesito è nel punto 7 del bando di gara.
Si comunica che sono state apportate delle modifiche al Bando di Gara relative alla sezione 2.b.2, si invita a prenderne visione sul sito dell'Ente.
- 2) Il sopralluogo è fissato per il 16/06, salvo gravi motivi non sono previste altre date.

QUESITO N. 2 PERVENUTO IN DATA 4 GIUGNO 2015

DOMANDE

- 1) In riferimento alla procedura in oggetto si richiede l'attuale gestore del servizio.

RISPOSTE

- 1) È tutto specificato nell'ultima pagina del capitolato d'appalto, "INDICAZIONI TECNICHE RELATIVE ALL'APPALTO IN CORSO"

QUESITO N. 3 PERVENUTO IN DATA 5 GIUGNO 2015

DOMANDE

- 1) Nominativo della ditta che attualmente svolge il servizio posto a gara.
- 2) Conferma che ai fini del soddisfacimento di cui al paragrafo 2.b.2) di pag. 8 del Bando di gara (importo del fatturato globale dell'impresa negli ultimi tre esercizi conclusi e l'importo relativo complessivamente realizzato negli ultimi tre esercizi conclusi per servizi relativi alla gestione di strutture per anziani) sia considerato valido e sufficiente aver svolto servizi socio-assistenziali e ausiliari (es. pulizie) presso strutture residenziali per anziani.
- 3) Conferma che ai fini del soddisfacimento di cui al paragrafo 2.c.1) di pag. 9 del Bando di gara (l'elenco dei principali servizi relativi alla gestione di strutture per anziani negli ultimi tre anni con l'indicazione degli importi, delle date e dei destinatari, pubblici o privati, dei servizi stessi) sia considerato valido e sufficiente aver svolto servizi socio-assistenziali e ausiliari (es. pulizie) presso strutture residenziali per anziani.
- 4) In relazione al requisito relativo all'utile di esercizio degli ultimi tre anni che dovrà essere in attivo, di cui a pag. 9 del Bando di gara, si chiede conferma che:
 - per ultimi tre esercizi si intendano gli esercizi il cui bilancio è stato approvato alla data di pubblicazione del bando di gara (Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana del 29/05/2015);
 - un bilancio in pareggio sia considerato un bilancio in attivo;
 - in caso di partecipazione alla gara di un Consorzio Stabile di cui all'art. 34 comma 1 lett. c) sia sufficiente che tale requisito sia posseduto esclusivamente dalla consorziata dichiarata quale esecutrice del servizio.
- 5) Considerato:
 1. che il testo dell'art. 35 del D.Lgs. 163/2006 e smi sancisce che *“i requisiti di idoneità tecnica e finanziaria per l'ammissione alle procedure di affidamento dei soggetti di cui all'art. 34, comma 1, lett. b e c, devono essere posseduti e comprovati dagli stessi, secondo quanto previsto dal regolamento, salvo che per quelli relativi alla disponibilità delle attrezzature e dei mezzi d'opera, nonché all'organico medio annuo, che sono computati cumulativamente in capo al consorzio ancorchè posseduti dalle singole imprese consorziate”*;
 2. che il DPR 207/2010 e smi – Regolamento di esecuzione e attuazione del D.Lgs. 163/2006 e smi precisa:
 - all'art. 277 comma 2 che *“la sussistenza in capo ai consorzi stabili dei requisiti richiesti nel bando di gara per l'affidamento di servizi e forniture è valutata, a seguito della verifica della effettiva esistenza dei predetti requisiti in capo ai singoli consorziati”*;
 - e
 - all'art. 277 comma 3 del DPR 207/2010 che *“per la partecipazione del consorzio alle gare, i requisiti economico-finanziari e tecnico-organizzativi posseduti dai singoli consorziati relativi alla disponibilità delle attrezzature e dei mezzi d'opera, nonché all'organico medio annuo sono sommati; i restanti requisiti economico-finanziari e tecnico-organizzativi sono sommati con riferimento ai soli consorziati esecutori”*;

3. che la recente Giurisprudenza (vedi a titolo esemplificativo e non esaustivo Consiglio di Stato, Sez. VI del 10/05/2013 n° 2563 e TAR Lombardia, Sez. III del 07/10/2013 n° 2236) afferma l'operatività del criterio del cosiddetto "cumulo alla rinfusa", ovvero la mera sommatoria in capo al consorzio stabile dei requisiti di tutti i consorziati, interpretando in modo estensivo la disposizione dell'art. 35 del D.Lgs. 163/2006 e smi;

si chiede conferma che ai fini del soddisfacimento dei requisiti minimi di partecipazione di cui paragrafi 2..b.2 e 2.c.1 si possano cumulare in capo al consorzio i requisiti in possesso delle singole consorziate dichiarate quali esecutrici del servizio posto a gara.

RISPOSTE

- 1) Il nominativo della ditta a cui attualmente è affidato il servizio è indicato nel Capitolato d'appalto, nell'ultima pagina sotto "INDICAZIONI TECNICHE RELATIVE ALL'APPALTO IN CORSO".
- 2) In riferimento al punto 2, 2.b.2 del bando di gara, ai fini della dimostrazione delle "capacità economiche e finanziarie", per l'attestazione dell'importo del fatturato globale dell'impresa negli ultimi tre esercizi conclusi si precisa, relativamente alla locuzione "servizi relativi alla gestione di strutture per anziani", che si intendono quelli svolti:
 - a) in strutture socio assistenziali e socio sanitarie pubbliche o private;
 - b) in ambito residenziale o semiresidenziale;
 - c) in attività sia di assistenza diretta o indiretta alla persona, sia in attività ausiliarie o collaterali come, ad esempio, quelle di pulizia o di ristorazionee, pertanto, gli importi relativi concorrono a raggiungere l'importo richiesto di € 2.514.398,00, IVA esclusa.
- 3) In riferimento al punto 2, 2.c.1 del bando di gara, ai fini della dimostrazione delle "Capacità tecnico professionali" si precisa, relativamente alla locuzione "elenco dei principali servizi relativi alla gestione di strutture per anziani", che si intendono quelli svolti:
 - a) in strutture socio assistenziali e socio sanitarie pubbliche o private;
 - b) in ambito residenziale o semiresidenziale;
 - c) in attività sia di assistenza diretta o indiretta alla persona, sia in attività ausiliarie o collaterali come, ad esempio, quelle di pulizia o di ristorazione.
- 4) Si comunica che sono state apportate delle modifiche al bando di gara relative alla sezione 2.b.2, invito a prenderne visione sul sito dell'Ente.
- 5) In riferimento ai punti 2, 2.b2 e 2.c1 del bando di gara si conferma che i requisiti di idoneità tecnica e finanziaria per l'ammissione alla gara d'appalto, ai sensi dell'articolo 35 del D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e ss.mm.ii. "devono essere posseduti e comprovati" dai soggetti aventi diritto alla partecipazione alla gara "salvo che per quelli relativi alla disponibilità delle attrezzature e dei mezzi d'opera, nonché dell'organico medio annuo, che sono computati cumulativamente in capo al Consorzio, ancorchè posseduti dalle singole imprese".

QUESITO N. 4 PERVENUTO IN DATA 5 GIUGNO 2015

DOMANDE

- 1) Ai fini della partecipazione della scrivente alla procedura di gara di cui all'oggetto con la presente si chiede conferma dell'interpretazione secondo la quale una cooperativa costituita da meno di tre anni possa partecipare alla gara presentando apposita fidejussione bancaria a prima richiesta per l'importo di € 120.000,00 in luogo dell'indicazione del fatturato globale e del fatturato per servizi relativi alla gestione di strutture per anziani realizzato negli ultimi tre esercizi conclusi e se questa debba essere trasmessa in fase di gara o in caso di aggiudicazione della commessa.
- 2) Chiediamo inoltre se, essendo la ns. cooperativa costituita da meno di tre anni, sia possibile presentare una sola referenza bancaria considerato che la scrivente intrattiene rapporti con un solo istituto bancario o in alternativa se per la referenza bancaria mancane si possa ricorrere all'istituto dell'Avvalimento a norma dell'art. 49 del D.Lgs. 163/2006.

RISPOSTE

- 1) Si comunica che sono state apportate delle modifiche al bando di gara relative alla sezione 2.b.2, invito a prenderne visione sul sito dell'Ente.
- 2) Per la referenza bancaria mancante si può ricorrere all'istituto dell'Avvalimento ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 163/2006.

QUESITO N. 5 PERVENUTO IN DATA 8 GIUGNO 2015

DOMANDE

- 1) In qualità di interessati alla partecipazione alla procedura si chiede, ex art. 22 e ss. L. 241/90, di conoscere se il servizio della gara in oggetto indicata è di nuova costituzione o se è già gestito ed in tal caso chiede di conoscere il nominativo della società che lo gestisce.

RISPOSTE

- 1) La risposta al quesito è nell'ultima pagina del capitolato d'appalto (indicazioni tecniche relative all'appalto in corso).

QUESITO N. 6 PERVENUTO IN DATA 9 GIUGNO 2015

DOMANDE

- 1) In relazione alla gara in oggetto e nello specifico al punto 9) “dichiarazione/verbale di presa visione dei locali ove si svolgerà il servizio” siamo con la presente a chiedere se l’allegato 4 debitamente compilato debba essere presentato in sede di sopralluogo o debba essere rilasciato solo in fase di presentazione dell’offerta; ossia se è necessario che la persona che si recherà all’appuntamento dovrà presentarsi munito di sola delega o anche del modello 4.
- 2) Si chiede inoltre di specificare se la prima parte della dichiarazione debba essere firmata dal soggetto che ha effettuato il sopralluogo in qualità di delegato incaricato e la seconda parte dal legale rappresentante della società.

RISPOSTE

- 1) L’Allegato 4 deve essere inserito nella busta “A” contenente la documentazione amministrativa, come indicato al punto 9, pag. 12 del bando di gara. Non è necessario presentarlo in sede di sopralluogo. La persona che effettuerà il sopralluogo dovrà essere munita di sola delega.
- 2) Per quanto riguarda i soggetti firmatari della dichiarazione, si conferma che la prima parte deve essere firmata dal soggetto che ha effettuato il sopralluogo e la seconda parte dal legale rappresentante della società.